Processo 72.988

Autógrafo
PROJETO DE LEI Nº.   11.814

Exige das empresas prestadoras de serviços por meio de cabos e fiação
aérea a retirada destes, por elas instalados, quando excedentes ou sem

uso.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo,

faz saber que em 08 de setembro de 2015 o Plenário aprovou:

Art. 1º.  Toda empresa prestadora de serviços por meio de rede de cabos ou fiação

aérea  fará  a  retirada  destes,  por  ela  instalados,  bem  como  dos  respectivos  postes  de  sua

sustentação, se for o caso, no prazo de até 30 (trinta) dias, quando excedentes ou sem uso.

Parágrafo único.   Em relação às redes atualmente existentes,  as empresas  por elas

responsáveis têm prazo de até 2 (dois) anos, contados da data de início de vigência desta lei, para

se adequarem às suas disposições.

Art. 2º.  A infração desta lei implica multa no valor de 10 (dez) Unidades Fiscais do

Município-UFMs, dobrada a cada reincidência.

Art.  3°.   Esta  lei  será  regulamentada  no prazo de  até  180 (cento  e  oitenta)  dias,

contados do início de sua vigência.

Art. 4º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em  oito de setembro de dois mil  e quinze

(08/09/2015).

Eng. MARCELO GASTALDO
Presidente

/cm

	PROJETO DE LEI Nº. 11.814